
  

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot [come da segnatura] 
 
OGGETTO: Autorizzazione acquisto n. 25 pass agevolati per soste veicoli in 
area blu sul territorio comunale di Genova– Affidamento diretto ex art. 36, 
comma 2, lett.a) D.Lgs. n. 50/2016 alla società Genova Parcheggi S.p.A.  
 
CPV: 98300000-6 

CIG: Z6636C2AEF 

 
 
                 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 

VISTA la necessità di rinnovare i permessi di sosta a pagamento nelle area blu in 
dotazione di questa Direzione Interregionale e delle sue articolazioni sul territorio 
comunale , come di seguito riportati: 

Ufficio delle Dogane di Genova 1: n 10 pass (prot. 18664 RU del 27.05.2022); 

Ufficio delle Dogane di Genova 2: n 5 pass (prot 18333 RU del 26.05.2022); 
Direzione Interregionale per la Liguria- Sede di Genova: n. 10 pass (confermato 
quantitativo via e-mail il giorno 10/06/2022); 

 

 
 
 
 
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000825.13-06-2022-R



  

 
CONSIDERATO che con D.G.C.  n. 29/2021 il Comune di Genova ha approvato il 
disciplinare di sosta a pagamento e relative tariffe da corrispondere alla Società Genova 
Parcheggi S.p.A., concessionaria dei parcheggi nelle aree blu ; 

VISTA, in particolare, nella sezione del sopraccitato disciplinare relativa a 
“ABBONAMENTI PER ORGANI STATALI”: 

- è previsto un abbonamento (senza targa) alla tariffa annua di Euro 25,00 rilasciato ai 
dipendenti degli Organi Statali, previa motivata richiesta, in un numero massimo pari 
al 15% dei componenti dell'organico complessivo della sede in esame. che può essere 
utilizzato per veicoli privati di proprietà di dipendenti dei citati Organi Statali per 
esigenze di servizio.  

- si specifica che, con la dicitura “auto privata utilizzata per esigenze di servizio”, è 
inteso che l’abbonamento può essere rilasciato esclusivamente all’auto privata del 
dipendente, autorizzato dalla propria Amministrazione di riferimento, impiegata per 
svolgere attività legate al servizio. L’auto privata, quindi, è equiparabile ad una 
appartenente alla flotta aziendale, utilizzata e autorizzata dalla competente Direzione 
territoriale per svolgere la propria attività lavorativa sul territorio.  

- trattasi di abbonamenti annuali validi in tutte le zone “Blu Area” (esclusi stalli in zona 
P).  

VERIFICATO che il numero dei permessi richiesti non supera il 15% dei componenti 
dell’organico complessivo delle sedi interessate, con riserva di richiedere in seguito, 
qualora le esigenze di servizio lo rendessero necessario, ulteriori pass agevolati;  

RITENUTO opportuno rinnovare i suddetti permessi di sosta nelle area blu, per una 
spesa complessiva di Euro 624,65 (di cui Euro 512,25  imponibile ed Euro 112,70 Iva 
22%) da versare alla Società Concessionaria Genova Parcheggi S.p.A. C.F. 03546590104, 
con sede in viale Brigate Partigiane1 16129 GENOVA (GE). 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva per la suddetta Società mediante acquisizione 
del Durc (numero di protocollo: NPS_29998489) del 23/02/2022 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 

 
CONSIDERATO che: 
 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2022 di ciascun Ufficio richiedente , alla 
voce di conto FD03300030 “Altri costi d’ufficio”, Codice Contabile Articolo 
C05.0012.0003 “ Altri servizi resi da terzi” ; 

 

- la spesa non è stata inserita nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per 
l’anno in corso, essendo l’importo del contratto inferiore al limite previsto ex art. 21, 
comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z6636C2AEF 



  

 

 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, si autorizza la spesa di n. 25 permessi di sosta nelle aree blu, per una spesa 
complessiva di Euro Euro 512,25 Iva 22% esclusa, da versare alla Società 
Concessionaria Genova Parcheggi S.p.A. C.F. 03546590104, con sede in viale Brigate 
Partigiane 1 16129 Genova (GE), con riserva di richiedere in seguito, qualora le esigenze 
di servizio lo rendessero necessario, ulteriori pass agevolati; 

ARTICOLO 2 

di procedere al pagamento a favore della   Società Concessionaria Genova Parcheggi 
S.p.A. C.F. 03546590104 dando mandato all’Ufficio Amministrazione in tal senso. 

 

ARTICOLO 3 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto 
Dott. Davide Aimar. 
 
 
 
Genova, [come da segnatura]    

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

Responsabile Sezione Acquisti: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: dott.ssa Cristina Re 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-06-10T16:12:35+0200




